terça-feira, 24 de março de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO

ERRATA DO CONVÊNIO Nº : 447/2008
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31327 DE 30/12/2008
Nº DO CONVÊNIO: 447/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E NASM-NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MARCO.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO “FESTA DAS FLORES”.
VIGÊNCIA: 22/12/2008 a 22/01/2009
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSO: 0301
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO CORDEIRO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO
FURTADO, 2499 - CREMAÇÃO E TRAV MARIZ  E BARROS, PASS.
MARIA AGUIAR Nº 1064.

ERRATA DE CONVÊNIO
ERRATA DO CONVÊNIO Nº 289/2008

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIOAL Nº 31203 DE 03/07/2008
Nº DO CONVÊNIO : 289/2008
PARTES : AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CARAJÁS DE PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO “MUSCULAÇÃO,DEFICIÊNTES EM
AÇÃO”
VIGÊNCIA : 01/07/2008 a 30/04/2009
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 400091.35201.0824412454904000
0.0101.33504300.350201.354904C
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO : BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
MARCONI DE ARAÚJO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV CONSELHEIRO
FURTADO-2499 CREMAÇÃO.CEP 66040-100 E TV ICOARACY Nº
19 SÃO FRANCISCO,TUCURUI-PA CEP 68455-000

PORTARIA Nº 171 DE 23 DE MARÇO DE 2009
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, usando das atribuições
legais.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira das
Defensorias Públicas dos Estados, assegurada na Constituição
Federal de 1988, § 2º, Art. 134;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,
a gestão fiscal passou a ser responsabilidade no âmbito de
cada poder constituído e dos outros órgãos constitucionais
independentes entre eles as Defensorias Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Art.4º, inciso I e no art. 8º,
caput e incisos I e VIII, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.193, de 05 de agosto de
2008, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2009, estabelece no Art. 35, competência aos
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus
Orçamentos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar
a programação da execução orçamentária e financeira com
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação
dos recursos públicos deste Órgão.
R E S O L V E:
I – Alterar o montante do Anexo I aprovado na Programação
Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro
quadrimestre do exercício de 2009, de acordo com o(s) anexo(s)
constante(s) desta Portaria.
 II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se,

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO A PORTARIA Nº 171, DE 23 DE MARÇO DE 2009

Programa 1278 - Promoção da
Cidadania

GRUPO DE DESPESA Fonte Jan Fev Mar Abr Total

Investimento 101    1.000.000,00 1.000.000,00

Total     1.000.000,00 1.000.000,00

PORTARIA Nº 172 – DGP, DE 24 DE MARÇO DE 2009
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº
054, de 07 de fevereiro de 2006 e ,
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2009, combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da Lei
Nº 7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual,
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até
o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes
Legislativo e Judiciários, a Defensoria Pública, o Ministério Público
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$
1.000.000,00 (Um Milhão de reais), para atender à programação
do Orçamento vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma
abaixo discriminada:

Codificação
Programática Fonte Natureza de Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6122 0101 449052 1.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art.
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

Codificação
Programática Fonte Natureza de

Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6122 0101 339030 1.000.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em
Belém, em 24 de março de 2009.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 142/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Rio de Janeiro/PA
Motivo: Participar de reunião de trabalho do Grupo Técnico
Operacional da Região Norte-GTON.
Data: 23 a 26/03/2009
Diárias: 03 e ½ .

Nome Cargo

José Fernando Frazão Pereira Gerente/GTE

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 143/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Acará, Barcarena, Igarapé Miri e Mojú/PA
Motivo: Dar apoio a fiscalização do serviço de transporte
intermunicipal de passageiros .
Data: 17 a 21/03/2009
Diárias: 04 e ½ .

Nome Matrícula

Edineia Maria dos Santos Ferreira 5385741-1

Paulo Cândido Lima dos Santos 5738393-1
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 144/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bragança, Capanema, Capitão Poço, Garrafão
do Norte, Irituia, Ourém, Salinópolis, Santa Luzia do Pará e

Tracuateua/PA
Motivo: Dar apoio a fiscalização do serviço de transporte
intermunicipal de passageiros .
Data: 18 a 22/03/2009
Diárias: 04 e ½ .

Nome Matrícula

Gerson dos Anjos Costa Silva 5047757-1

Edson da Silva 5697948-1

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 145/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Abaetetuba/PA.
Motivo: Efetuar levantamento de demanda e disponibilidade de
baias e plataformas no terminal rodoviário do município.
Data: 20 a 22/03/2009
Diárias: 02 e ½.

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor/Cont.Financ.Tarifário

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Data de admissão: 23.03.2009.
Contratado: JOMHARA RAQUEL MIRANDA DIAS.
Cargo: Controlador de serviços Públicos.
Ordenador de Despesa: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos
Junior.

PARTICIPAÇÃO EM PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Participação em Ata de Registro de Preços nº
132008/SEADDGL SRP
Objeto: Aquisição de Material de consumo (copos descartáveis)
Valor: R$ 3.540,00(Três mil, quinhentos e quarenta reais)
Empresa Vencedora: Bon Bons e Descartáveis Ltda.

PORTARIAS DE DIARIA
PORTARIA Nº 081 DE 17 DE MARÇO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias,
pelo deslocamento para os municípios de Salinas, Capanema e
Bragança, no período de 21/03/2009 à 23/03/2009, para
fazer cobertura do movimento Projovem no município e
fotos para o banco de imagens do governo.
Lucivaldo Pedro S. da Silva Mat. Nº 57176542/2 2 ½
(duas e meia)   diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 084 DE 19 DE MARÇO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) diária,
pelo Deslocamento para o município de Altamira,  no período
22/03/2009 à 23/03/2009, para acompanhar a agenda da
Governadora do estado, na Inauguração do Infocentro e entrega
de kits escolares no município.
David Teixeira Alves    Mat.  Nº 54191130/3    1 ½   (uma
e meia) -  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIARIA E SUPRIMENTOS DE FUNDO
Portaria nº 079 de 18 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder a servidora abaixo, 1 (uma) diária pelo
deslocamento para os municípios de Capanema, Bragança e
Salinas, para realização e apoio à divulgação do PROJOVEM nos
referidos municípios.